MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº ____ /2024.

CÂMARA MUNICIPAL DO BONITO, 11 DE MARÇO DE 2024.

AOS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

AS EXCELENTÍSSIMAS SENHORAS VEREADORAS.

Venho respeitosamente a presença de Vossas Excelências, submeter a apreciação dos

Nobres Edis o presente projeto de lei em anexo que tem por objetivo denominar a Quadra

Poliesportiva Localizada no Pátio de Eventos de “Quadra Poliesportiva Prefeito

Valdomiro de Souza Lima”, e dar outras providências correlatas.

O presente projeto surge em reconhecimento e homenagem ao ilustre Sr. Valdomiro

de Souza Lima, figura exemplar de nossa comunidade, que dedicou sua vida ao serviço

público e ao bem-estar dos cidadãos do Bonito. Para aqueles que não o sabem, O Sr.

Valdomiro, nasceu em 1939 em Riacho Seco, zona rural bonitense, e logo se interessou pela

política, o qual já desde jovem, mostrava seu interesse e amor nato pelo povo e por sua causa.

Assim, aos 20 anos, tornou-se vereador, sendo o seu primeiro cargo público.

Contudo, não parou por aí, em 1973 deixou a Câmara Municipal para ser sagrado nas

urnas como Chefe do Poder Executivo Municipal. Não se reelegendo por conta da regra

constitucional e eleitoral da época da vedação à reeleição, mas retornando ao cargo de

Prefeito em 1982.

Relembra-se assim, que o espaço da quadra poliesportiva vai ser utilizado para

realização de eventos, para o apoio ao trabalho com os idosos de nossa cidade, bem como

para realização de eventos de igrejas, e que assim beneficiará a toda população bonitense. De

maneira que, ao denominar esta quadra com o nome do ex-Prefeito Sr. Valdomiro de Souza

Lima, estamos não apenas reconhecendo seus méritos e legado, preservando assim a sua a

memória e a história de um líder comunitário, mas também incentivando a perpetuação de

seus valores e inspirando as gerações futuras a seguirem seu exemplo de dedicação e

compromisso com o bem comum.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Projeto de Lei, que representa um ato de reconhecimento e gratidão a um grande líder

comunitário e defensor do povo em nosso município.

_________________________________

PAULO SERGIO DA SILVA

VEREADOR-AUTOR

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº ___ /2024

DENOMINAR A QUADRA POLIESPORTIVA

LOCALIZADA NO PÁTIO DE EVENTOS DE “QUADRA

POLIESPORTIVA PREFEITO VALDOMIRO DE SOUZA

LIMA”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

O VEREADOR PAULO SERGIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, e em conformidade com o que dispõe a legislação vigente, submete à apreciação

do egrégio Plenário desta Casa Legislativa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominada a quadra poliesportiva localizada no Pátio de Eventos, na

Rua Vinte de Maio, nº 230-258, deste Município do Bonito/PE, sem atual denominação

própria, de “Quadra Poliesportiva Prefeito Valdomiro de Souza Lima”

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a providenciar placas indicativas

da denominação dada por esta Lei, no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, existentes na Lei Orçamentária vigente, as quais poderão ser

suplementadas se necessário for, em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº

4.320/64.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

______________________________________

PAULO SERGIO DA SILVA

VEREADOR-AUTOR

ANEXO I

HISTÓRIA DE VALDOMIRO DE SOUZA LIMA

O Sr. Valdomiro de Souza Lima, nasceu em 1939 em Riacho Seco, zona rural

bonitense, e logo se interessou pela política, o qual já desde jovem, mostrava seu interesse e

amor nato pelo povo e por sua causa. Assim, aos 20 anos, tornou-se vereador, sendo o seu

primeiro cargo público. Contudo, não parou por aí, em 1973 deixou a Câmara Municipal

para ser sagrado nas urnas como Chefe do Poder Executivo Municipal. Não se reelegendo

por conta da regra constitucional e eleitoral da época da vedação à reeleição, mas retornando

ao cargo de Prefeito em 1982.

Além disso, iniciou a esposa, Maria Lúcia Heráclio de Souza Lima, na vida política e

fez história, já que ela se tornou a primeira deputada constituinte de Pernambuco. Com o

apoio dele, Lúcia Heráclio também chegou à Prefeitura de Bonito, em 1996, sendo a primeira

mulher a ser eleita para o cargo. Em 2019, ele chegou a celebrar o aniversário de 80 anos,

com a participação de autoridades municipais e estaduais.

O ex-Prefeito Valdomiro de Souza Lima deixou a vida terrena no ano de 2020,

deixando consigo, não só seus filhos Taciana Heráclio e Ricardo Heráclio e eternas saudades,

mas também o seu legado, história e amor pela causa e pelo povo,

CÂMARA MUNICIPAL DO BONITO, 11 DE MARÇO DE 2024.

______________________________________

PAULO SERGIO DA SILVA

VEREADOR-AUTOR

ANEXO II

LOCALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA VALDOMIRO DE SOUZA LIMA

CÂMARA MUNICIPAL DO BONITO, 08 DE MARÇO DE 2024.

______________________________________

PAULO SERGIO DA SILVA

VEREADOR-AUTOR

		2024-03-11T10:40:45-0300
	PAULO SERGIO DA SILVA:62344528415

		2024-03-11T10:41:04-0300
	PAULO SERGIO DA SILVA:62344528415

		2024-03-11T10:41:26-0300
	PAULO SERGIO DA SILVA:62344528415

		2024-03-11T10:41:46-0300
	PAULO SERGIO DA SILVA:62344528415